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5 per mille ANNO FINANZIARIO 2023

Relazione illustrativa degli interventi realizzati di cui al punto 4.2) del modello

predisposto dal Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali :

"Erogazioni a proprie articolazioni territoriali e a soggetti collegati o affiliati"

In data 25 novembre 2024 l'Associazione Auser Volontariato Emilia Romagna ODV ETS, socia della

Auser ODV Associazione Nazionale ETS, ha beneficiato di complessivi €. 435.451 ,29

(quathocentotrentacinquemilaquattrocentocinquantuno/29) relativi alla destinazione del cinque per

mille dell'imposta sul reddito delle persone fisiche dell'anno 2022.

La natura di tali entrate deriva dalla ripartizione effettuata dalla propria struttura sovraordinata Auser

ODV Associazione Nazionale ETS e rientra tra le "Erogazioni a proprie articolazioni territoriali e a

soggetti collegati o affiliati" di cui al prospetto ministeriale di rendicontazione.

Tale somma è stata a sua volta integralmente ripartita da questa Associazione Regionale tra le proprie

articolazioni territoriali in proporzione alle scelte effettuate dai contribuenti in ciascun territorio.

Si è ritenuto destinare I'intera somma alle Associazioni Territoriali direttamente operative nelle aree di

loro competenza al fine di mantenere, consolidare e sviluppare le proprie attivita statutarie.

La ripartizione effettuata è così riepilogabile:

Auser Volontariato Piacenza €. 3.977,17

33.829,34Auser Volontariato Parma €.

Auser Volontariato Reggio Emilia €. 149.267 ,86

€. 80.013,95

€. 28.917,47

€. 8.662,12

€. 34.749.60

€. 73.993,97

€. 7.442,55

€. 9.598,03

€. 4.999.23

€. 435.45t,29
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Auser Volontariato Modena

Auser Volontariato Bologna

Auser Volontariato Imola

Auser Volontariato Ferrara

Auser Volontariato Ravenna

Auser Volontariato Forlì

Auser Volontariato Cesena

Auser Volontariato Rimini

TOTALE



Si riporta nella tabella seguente la suddivisione dell'intero importo secondo le tipologie di spesa

indicate dallo schema di rendiconto ministeriale ed effettuate dalle singole Auser della Regione, che, è

la seguente:

1) Risorse umane

2) Costi di funzionamento

3) Acquisto beni e servizi

La ripartizione dell'utilizzo delle risorse disponibili è elencata secondo la tipologia delle spese che

meglio individuano le attività dei territori dell'Emilia Romagna, come segue:

€ 67.072,33 puial 15,40%o

€ 67.443,03 parial 15,49%o

€300.935,93 prial 69,11%

a) Attivita Istituzionali: Servizi alla persone e volontariato civico:

. utenze telefoniche per prenotazioni trasporti e accompagnamento

compagnia telefotica e orgarizzazione e gestione servizi

. acquisto per rirurovo ed ampliamento parco automezzi

. acquisto carburante

o manuteMioni e gestione parco automezzi

. assicurazioni automezzi

. stipendi lordi al personale addetto al servizio

telefonico per prenotazione trasporti, compagnia telefoniche,

gestione e amministrazione dei servizi

Totale a)

b) Spese per servizi generali di gestione

o serviziprofessionali

. spese bancarie

. affitto locali + spese condominiali

o manutenzioneimmobili

. energia elettrica

. utenze gas, acqua, rifiuti e teleriscaldamento

o pulizie locali

o acquisto PC e software

. acquisto e manutenzione software gestionale e di sistema

o canoni soltware e noleggio allrezzat:ure informatiche
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€. 3.171,48

e.226.969,94

€ 21.632,97

€. 5.137,7s

€ 23.042,59

e 67.072,33

e.347.027,06

e 9.684,11

e 9,27

e n.474,31

€ 1.138,50

e 4.620,34

€ 4.113,88

e 4.606,69

€ 549,00

€ 29.646,59

e 4.404,47



a

a

ra

starnpati e cancelleria

spese per attivita di comunicazione, informazione e formazione

spese generali non comprese in altre voci

€

€

€

3.879,46

1.999,58

298,03

Totale b) €. 88.424,23

Come si rileva dalla ripartizione sopra esposta, il 79,69%o della somma disponibile è stata ùtilizzala nei

vari territori per far fronte ai costi delle attivita istituzionali rivolte al sostegno di persone

prevalentemente anziane, in stato di fragilità e in particolare alle spese di funzionamento (carburanti,

assicurazioni e manutenzioni automezzi), risorse umane, utenze telefoniche e acquisto di automezzi

adeguatamente allrezz,ati per il trasporto - accompagnamento sociale, oltre che ad attivita di

volontariato civico, quali: manutenzione verde pubblico, guardiania a musei, biblioteche nei periodi di

apertur4 ecc.

Le spese, per i servizi generali di gestione pan al 20,31%o, sono rivolte, oltre che a fronteggiare spese

di carattere generale ed organizzativo, al potenziamento ed al miglioramento organizzativo delle

Associazioni per rispondere alla crescente richiesta di servizi determinata anche dalle aumentate

diflicoltà relazionali ed economiche, in cui si è venuta a trovare una parte crescente della popolazione

anziana che ricorre ai nostri servizi.

Una "sintetica analisi" degli impieghi delle sopra descritte risorse effettuate dalle singole strutture

Auser Volontariato dei territori dell'Emilia Romagna è suddivisa come segue:

e Auser Volontariato Piacenza: la somma ricemta di € 3.977,17 è stata interamente impegnata

per acquisto di carburante per il trasporto sociale.

o Auser Volontariato Parma: quanto ricevuto € 33.829,34 è stato in parte utilizzato (€ 14.500,00)

per I'acquisto di un automezzo da utilizzare per I'attivita di trasporto e accompagnamento

sociale, (Dacia Sandero, targata GW376XC). Per l'acquisto di tale attomezzo,l'Associazione

non ha goduto di alcun finanziamento da parte di Enti pubblici come da dichiarazione del

rappresentante legale agli atti dell'Associazione.

Le risorse rimanenti sono state cosi ripartite:

€ 1.588,84 a parnale copertura dei costi del personale addetto sia ad attivita istituzionale

(organizzaztone volontari per servizi alla persona), sia di personale addetto ad attività

amministrative;
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€ 15.494,00 per acquisto e manutenzione softrvare gestionali e di sistema (€ 11.468,00 nuovo

server - € 3.660,00 canone annuale hosting trasporti - € 366,00 configurazione PC);

e 9,27 di commissioni bancarie;

€ 305,73 di pulizie;

e 244,00 di servizi telefonici;

€ 1.138,50 di manutenzione immobili;

€ 549,00 di acquisto e installazione hardware (€ 183,00 acquisto stampante - € 366,00

installazione PC).

o Auser Volontariato di Reggio Emilia: quanto ricevuto pari a € 149.26'1,86 è stato impiegato

come segue:

e 79.744,27 per l'acquisto di cinque automezzi da utilizzare per l'attivita di trasporto e

accompagnamento sociale, §issan Townstar, targato GS991FN costo totale € 24.500,00

lrnanziato parzialmente per € 18.944,27 - Dacia Sandero targata GW897TN costo totale

€16.000,00 finanziata totalmente - Fiat new Panda, targata GW495TT costo totale € 12.650,00

finanziata totalmente - Dacia Sandero targata GYI4TCS costo totale € 16.550,00 frnarziala

totalmente - Dacia Nuova Sandero targata GY908CS costo totale € 15.600,00 frnanziata

totalmente. Per I'acquisto di tali automezzi, l'Associazione non ha goduto di alcun

finanziamento da parte di Enti pubblici come da dichiarazione del rappresentante legale agli atti

dell'Associazione.

€ 21.502,53 a parziale copertura dei costi del personale addetto sia ad attivita istituzionale

(organizzazione volontari per servizi alla persona), sia di personale addetto ad attività

amministrative;

€ 48.021,06 per la copertura di una parte dei costi di funzionamento e di acquisto di beni e

servizi, in particolare :

€ 3.140,88 per costi affrtto sede;

€ 19.091,59 per le assicurazioni degli automezzi;

€ 920,02 per utenze telefoniche;

€ 2.700,00 per noleggi attrezzature informatiche;

€. 4.620,34 per utenze di energia elettrica;

€ 4.113,88 per utenze gas;

e 2.400,96 per pulizie locali;

€ 8.068,93 per prestazioni professionali;

€ 2.964,46 per spese di cancelleria.

o Auser Volontariato Modena: l'importo, pari ad € 80.013,95 è stato interamente utilizzato per

I'acquisto di due automezzi nuovi di fabbrica allestiti per trasporto disabili da utilizzare per
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I'attività di trasporto e accompagnamento sociale, (Fiat Doblò, targato GV887XJ del valore

totale di € 30.000 finanziato per € 21.113,95 con il 5x1000 e Opel Movano, targato GX450HA

del valore di € 58.900,00 hnanziato totalmente con il 5x1000). Per I'acquisto di tali automezzi,

l'Associazione non ha goduto di alcun finanziamento da parte di Enti pubblici come da

dichiarazione del rappresentante legale agli atti dell'Associazione.

Auser Volontariato Bologna: la quota ricevuta di €.28.917,47 è stata così impegnata:

e 11.712,00 per affitto locali e € 5.490,00 di spese condominiali;

€ I .704,47 di canoni software;

€ 1.900,00 per le pulizie dei locali

Sono inoltre stati destinati € 8.111,00 come quota parte per l'acquisto del nuovo server presso

la sede legale dell'associazione.

Auser Volontariato Imola: la quota ricevuta pari a€ 8.662,12 è stata interament e utilizzata per

I'acconto della fattura sull'acquisto di un veicolo allestito per il trasporto disabili, del costo

totale di € 11.900,00 (Fiat Doblò, targato GV216XG). Per l'acquisto di tale automezzo,

l'Associazione non ha goduto di alcun finanziamento da parte di Enti pubblici come da

dichiarazione del rappresentante legale agli atti dell'Associazione.

Auser Volontariato Ferrara: I'importo ricevuto pan a € 34.749,60 è stato totalmente ttilizzato

per l'acquisto di due automezzi per il trasporto e I'accompagnamento sociale (Dacia Sandero

Jogger nuovo, targato GV035JP - frnanziato parzialmente con € 12.7 49,60 costo totale €

21.364,83; Volkswagen Caddy Maxi usato, targato FZ936YR - finanziato totalmente con un

costo totale di € 22.000,00). Per l'acquisto di tali automezzi, I'Associazione non ha goduto di

alcun finanziamento da parte di Enti pubblici come da dichiarazione del rappresentante legale

allegata agli atti dell'Associazione.

Auser Volontariato Ravenna: I'importo di e 73.993,97 è stato cosi utllizzato:

€ 38.864,58 per parziale finanziamento dei costi di personale addetto sia ad attivita istituzionale

(organizzazione volontari per servizi alla persona), sia di personale addetto ad attivita

amministrative.

€ 3.131,43 per affitto locali;

€ 3.951,00 di spese per assicurazioni afiomezzi;

€ 1.615,1 8 di spese per prestazioni professionali;

€ 6.041,59 per acquisto e manutenzione software;

€ 17.475,61 per le spese di carburante;

€ 91 5.00 per spese di stampati;

€ 1.999,58 di spese per attività di comunicazione.
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Auser Volontariato Forlì: la somma di e 7.442,55 è stata in parte utilizzata (€ 5.116,38) per il

parziale frnanziamento dei costi di personale, per gli addetti all'attività istituzionale

(organtzzazione volontari per servizi alla persona), e a[ personale addetto ad attività

amministrative. I rimanenti e2326,1'7 sono stati ùilizzati per spese telefoniche (€2.007,46), di

manutenzione automezzi (€ 138,52) e per I'acquisto di carburante (€ 180,19).

Auser Volontariato Cesena: I'importo di € 9.598,03 è stato in parte utilizzato (€ 9.300,00) per

l'acquisto di un automezzo usato adibito al trasporto e accompagnamento sociale. Un Dacia

Duster, targato FT167RJ. Per I'acquisto di tale automezzo, I'Associazione non ha goduto di

alcun finanziamento da parte di Enti pubblici come da dichiarazione del rappresentante legale

agli atti dell'Associazione. I rimanenti € 298,03 a paruiale copertura dei costi di trasferimento

di proprieta dello stesso mezzo.

Auser Volontariato Rimini: la quota ricevuta, pari ad € 4.999,23 è slala integralmente ùilizzata

per la parziale copertura dei costi di manutenzione degli automezzi adibiti al trasporto e

accompagnamento sociale.

Si allega (allegato A) alla presente relazione un quadro sinottico che mette in evidenza per singolo

territorio beneficiario di una quota del 5 per mille, l'utilizzo effettuato. La documentazione relativa è

conservata, debitamente annullata come prescritto dalle Linee Guida, presso i singoli beneficiari

terminali.

Bologna, 15 settembre 2025

Auser Volontariato Emilia Romagna ODV ETS
La Presidente

Masda Babini

[^{4" L;*
Il presente documento e la relativa documentazione
all'indirizzo web: www.auseremiliaromaqna.it

allegata, sono pubblicati sul nostro sito intemet
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